
  

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE  

Port i  di  Augusta,  Catania,  Siracusa e  Pozzal lo  

 

Ufficio Territoriale di Catania  

 

 

REVOCA 

per ragioni di interesse pubblico, dell’avviso riguardante il rilascio di una concessione 

demaniale marittima ai sensi dell’art. 36 Cod. Nav. relativa all’area antistante la ex 

spiaggia libera n.1 sita in Catania (zona Playa) della superficie di nominali mq. 7.600, 

all’interno della Circoscrizione portuale di questa Autorità della durata massima di 4 

(quattro) mesi decorrenti dal 01.07.2025 e fino al 31.10.2025.  

 

 

Il Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Dott. Attilio 

Montalto, sentito per concordanza il Dirigente dell’Ufficio Demanio U.T. di Catania, Dott. Pierluigi 

Incastrone;                                                                          

Visto l’art. 36 del Codice della Navigazione; 

Visto l’art. 18 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione; 

Visto l’art. 37 del Codice della Navigazione; 

Vista la legge 28/01/1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, così come novellata dal 

Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017 n. 232;  

Visto il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti dell’Autorità di Sistema Portuale 

del mare di Sicilia Orientale (approvato con Decreto Presidenziale n. 73 del 09/08/2024); 

Considerato che l’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 169/2016 ha sostituito l’art. 6 della Legge 84/1994 ha 

istituito le Autorità di Sistema Portuale;  

Considerato che la circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale comprende, tra l’altro, le aree e gli specchi acquei delle ex Autorità portuali di Augusta e 

Catania, individuati rispettivamente dal D.M. 05 settembre 2001, dal D.M. del 06 aprile 1994 e dal 

D.M. 25 gennaio 2000;  

Viste le istanze di occupazione temporanea (dal 01/06/2025) e concessione demaniale per 4 anni (a 

partire dal 01/06/2026 e fino alla data di scadenza prevista per il 31/10/2029) del Comune di Catania 

pervenute via pec del 27/05/2025 assunta al protocollo dell’Ente al n.ro 3319/2025 con le quali detto 

Comune ha manifestato interesse a gestire l’intera zona della “spiaggia libera n. 1” (ivi inclusa l’area 

di mq. 7.600 da adibire a parcheggio) sita nella Playa di Catania di superficie complessiva pari a mq. 

29.520,00; 

Ritenuto preminente l’interesse istituzionalmente perseguito dal Comune di Catania in quanto organo 

espressivo del territorio e tenuto conto delle esigenze di tutela e sviluppo dello stesso nonché quelle di 

valorizzare le aree di interesse pubblico ai fini dell’incremento del tessuto socio-economico 

territoriale; 

Rilevati i precipui interessi di cura della salvaguardia dei bagnanti e dell’incolumità degli utenti 

dell’intera area suddetta siccome assunti in capo al Comune di Catania;   

Ritenuto, quindi, necessario disporre la revoca in toto dell’avviso pubblico del 19/05/2025 avente ad 

oggetto lo “AVVISO PUBBLICO per il rilascio di una concessione demaniale marittima ai sensi 

dell’art. 36 Cod. Nav. relativa all’area antistante la ex spiaggia libera n.1 sita in Catania (zona 



  

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE  

Port i  di  Augusta,  Catania,  Siracusa e  Pozzal lo  

 

Ufficio Territoriale di Catania  

Playa), all’interno della Circoscrizione portuale di questa Autorità per la durata massima di 4 

(quattro) mesi decorrenti dal 01.07.2025 e fino al 31.10.2025”;  

Visti gli atti d’ufficio;  

DETERMINA 

di revocare integralmente l’avviso pubblico del 19/05/2025. 

 

                                                                       

                                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                      Dott. Attilio Montalto 


		2025-06-04T12:20:53+0200
	Attilio Montalto




